
 

 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LA VIGILANZA SUGLI ENTI COOPERATIVI E SULLE SOCIETA’ 

DIVISIONE V 

Divisione V DGVECS 

 Viale Boston, 25 – 00144 Roma 

 Il Dirigente: Vincenzo Maria Di Maro  

Il Funzionario: Dott.ssa Margherita Di Lorenzo 

tel. +39 06 47055149 –  margherita.dilorenzo@mise.gov.it  

dgv.div05@pec.mise.gov.it  

www.mise.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 15, comma 2, della Legge 31 gennaio 1992, n.59 con il quale è stato disposto 
l’assoggettamento ad annuale certificazione di bilancio delle società cooperative e dei loro consorzi 
che si trovano nelle condizioni di cui al medesimo comma, così come innovate dall’articolo 11, 
comma 1, del D.Lgs. del 2 agosto 2002, n.220; 

 

VISTO l’articolo 11, comma 2, del D.Lgs. del 2 agosto 2002, n.220 che definisce la relazione di 
certificazione di bilancio quale atto complementare della vigilanza; 

 

CONSIDERATO che per le società cooperative e i loro consorzi non aderenti ad alcuna 

Associazione nazionale di rappresentanza, la predetta certificazione annuale di bilancio deve essere 

effettuata da parte di una delle società di revisione iscritta nell’apposito elenco formato dal Ministro 
del Lavoro e della Previdenza Sociale, così come previsto dal richiamato art.15, comma 2, della 

Legge 31 gennaio 1992, n.59; 

 

VISTO il D.P.C.M. 10 aprile 2001, pubblicato nella G.U. del 7 maggio 2001, n. 104 con il quale è 

stato operato il trasferimento al Ministero dell’Industria Commercio e dell’Artigianato, ora 
Ministero dello Sviluppo Economico, delle funzioni relative allo sviluppo e alla vigilanza della 

cooperazione e del personale già incardinato nel Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale; 

 

VISTO l’articolo 1 del D.M. 16 novembre 2006 che definisce i requisiti ai fini dell’iscrizione delle 
società di revisione nell’apposito elenco sopra indicato; 
 

VISTO il D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 e s.m.i., recante “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, 

relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 

78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE”; 
  

VISTO l’art. 70, comma 6 del D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, secondo il quale le disposizioni 

che conferiscono agli organi di governo l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti 

amministrativi di cui all'articolo 4, comma 2, dello stesso decreto, si intendono nel senso che la 

relativa competenza spetta ai dirigenti.    

VISTA la nomina, con D.P.C.M. del 29 ottobre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 26 

novembre 2019, del dott. Gianluca Scarponi quale Direttore Generale della Direzione Generale per 

la Vigilanza sugli Enti Cooperativi, sulle Società e sul Sistema Camerale, avente decorrenza 21 

ottobre 2019; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 149, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dello Sviluppo Economico” pubblicato nella G.U. del 30 ottobre 2021, n. 260; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 4 giugno 2019 con il quale è stato approvato l’elenco delle 
società di revisione abilitate al rilascio della certificazione di bilancio agli enti cooperativi e loro 

consorzi non aderenti ad alcuna associazione di rappresentanza; 

 



 

2 

 

RITENUTO necessario aggiornare l’elenco di cui sopra sulla base di nuove richieste e provvedere 
alla verifica della permanenza o meno dei requisiti relativamente alle società già iscritte, come 

previsto dal citato decreto del 4 giugno 2019; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

(Approvazione elenco) 

 

1. Le società di revisione iscritte nell’allegato elenco sono abilitate a effettuare la 
certificazione di bilancio agli enti cooperativi e loro consorzi non aderenti ad alcuna Associazione 

nazionale di rappresentanza. 
 

Art. 2 

(Aggiornamento elenco) 

 

1. La verifica del permanere dei requisiti per l’iscrizione nell’Elenco di cui all’art. 1 sarà 
effettuata periodicamente e, in ogni caso, al pervenire di nuove richieste di iscrizione. 

2. Le società iscritte dovranno comunicare tempestivamente alla Direzione generale per la 

Vigilanza sugli Enti Cooperativi e sulle Società ogni variazione sia dei dati riportati in elenco che 

dei requisiti necessari ai fini dell’iscrizione. 
 

Art. 3 

(Pubblicazione) 

 

1. Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, sul sito internet del Ministero dello Sviluppo Economico all’indirizzo: 
https://www.mise.gov.it/index.php/it/normativa/decreti-direttoriali. 

 

  

Roma lì, 16 novembre 2021 

 

VDM 

     

     IL DIRETTORE GENERALE 

    (Gianluca Scarponi) 

 

 

 

 



ELENCO DELLE SOCIETÀ DI REVISIONE ABILITATE AL RILASCIO DELLA CERTIFICAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ARTICOLO 
15, COMMA 2, DELLA LEGGE 31 GENNAIO 1992, N.59 AGLI ENTI COOPERATIVI E LORO CONSORZI NON ADERENTI AD ALCUNA 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE DI RAPPRESENTANZA 

 

 Ragione Sociale Sede Legale Codice Fiscale Domicilio digitale 

1 ALEPH AUDITING S.R.L.  Corso Nizza, 28  

12100 Cuneo (CN)  

01912700042 alephauditing@legalmail.it 

2 ANALISI S.P.A.  Via Barilli, 5/1 

42124 R. Emilia (RE) 

01459840359 segreteria@pec.analisi.it 

3 AUDIREVI S.P.A.  

 

Via Paolo da Cannobio, 33 

20122 Milano (MI) 

05953410585 audirevispa@legalmail.it 

4 AXIS S.R.L. Via Barilli, 5/1 

42124 R. Emilia (RE) 

01459840359 axisnet@legalmail.it 

5 BAKER TILLY REVISA S.P.A. Via Siepelunga, 59 

40141 Bologna (BO) 

01213510017 bakertillyrevisa@pec.it 

6 BDO ITALIA S.P.A. 

 

Viale Abruzzi, 94 

20131 Milano (MI) 

07722780967 

 

bdo@bdopec.it 

7 CROWE BOMPANI S.P.A. Via Leone XIII, 14 

20145 Milano (MI) 

01414060200 

 

croweas@pec.it 

8 DELOITTE & TOUCHE S.P.A. Via Tortona, 25 

20144 Milano (MI) 

03049560166 

 

deloittetouchespa@deloitte.legalmail.it 

9 ERNST & YOUNG S.P.A. Via Po, 32 

00198 Roma (RM) 

00434000584 ey@legalmail.it 

10 ESSEZETA CONTROLGEST S.R.L Via Fabriani, 120 

41121 Modena (MO) 

01732000367 essezetacontrolgest@legalmail.it 

11 EUROREVI S.P.A. VIA Grosio, 10/10 

20151 Milano (MI) 

12272950150 mail@pec.eurorevi.com 

12 FIDITAL REVISIONE S.R.L. Via Fabio Filzi, 25/A  

20124 Milano (MI)  

01629760545 fiditalrevisione@pec.it 

13 FISCONTROL S.R.L.  

 

Via Serra, 6 Int. 5   

16122 Genova (GE)  

08307810583 fiscontrol@legalmail.it 

14 FV & C. S.A.S.  

DI AMEDEO VITTUCCI 

Via Torino, 138  

00184 Roma (RM)  

03824850485 vittucci@gigapec.it 

15 HERMES S.P.A 

 

Via E. Novelli, 1  

40127 Bologna (BO)  

02205710409 amministrazione@pec.hermesrevisione.com 



ELENCO DELLE SOCIETÀ DI REVISIONE ABILITATE AL RILASCIO DELLA CERTIFICAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ARTICOLO 
15, COMMA 2, DELLA LEGGE 31 GENNAIO 1992, N.59 AGLI ENTI COOPERATIVI E LORO CONSORZI NON ADERENTI AD ALCUNA 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE DI RAPPRESENTANZA 

 

 Ragione Sociale Sede Legale Codice Fiscale Domicilio digitale 

16 KPMG S.P.A.  

 

Via Vittor Pisani 25  

20124 Milano (MI)  

00709600159 kpmgspa@pec.kpmg.it 

17 LABASE REVISIONI S.R.L. 

 

V.le A. Gramsci, 83  

47122 Forli' (FO)  

03704870405 labase@pec.it 

18 MAZARS ITALIA S.P.A. 

 

Via Ceresio, 7   

20154 Milano (MI)  

11176691001 mazarsitalia@pec.mazars.it 

19 OMNIREV S.R.L. 

 

P.za M. D'Azeglio, 39 

50121 Firenze (FI)  

05584830482 omnirev@cgn.legalmail.it 

20 PKF ITALIA S.P.A. 

 

V.le Tunisia, 50  

20124 Milano (MI)  

04553780158 pkf.pec@pec.pkf.it 

21 PRICEWATERHOUSECOOPERS S.P.A.  Viale Monte Rosa, 91 

20149 Milano (MI)  

12979880155 spa@pec-pwc.it 

22 RE.BI.S. S.R.L. 

 

P.le XX Settembre, 1 

33170 Pordenone (PN)  

01252700933 info@pec.rebisitalia.com 

23 RE. & VI. S.R.L.    Via Martino Anzi, 8 

22100 Como (CO)  

03331060131 revisrl@legalmail.it 

24 REVIDATA S.R.L.   P.za Pontelandolfo, 9  

36100 Vicenza (Vi)  

02277780249 revidata@pec.it 

25 REVIPROF S.P.A. 

 

Viale Italia,19 

46100 Mantova (MN)  

01563690203 reviprof@pcert.it 

26 RIA GRANT THORNTON S.P.A. 

 

Via M. Gioia, 8  

20124 Milano (MI)  

02342440399 riagrantthornton@legalmail.it 

27 RSM SOCIETA' DI REVISIONE E 

ORGANIZZAZIONE CONTABILE S.P.A.  

Via Meravigli, 7  

20123 Milano (MI)  

01889000509 inforsmspa@pec.it 

28 S.I.RE.CO. SOCIETA' ITALIANA DI 

REVISIONE CONTABILE S.R.L. 

Via I Maggio, 25/B  

60019 Ancona (AN)  

01950520542 sirecosrl@legalmail.it 

29 TREVOR S.R.L. 

 

Via Brennero, 139  

38121 Trento (TN)  

01128200225 trevor@pec.it 

30 UNIAUDIT S.R.L.  Via A. Zanolini, 38/A 

40126 Bologna (BO) 

06906210585 uniaudit@pec.it 


		2021-11-16T08:06:38+0000
	Vincenzo Maria Di Maro
	VISTO


		2021-11-16T17:44:11+0100
	Gianluca Scarponi




